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Abstrakt (česky):

V současné době je tématika státní služby velmi aktuální. Jako jedno ze zajímavých témat, které s ním

souvisí je profesní příprava úředníků. Bakalářská práce se zabývá v první části státními politickými

úředníky a jejich vzdělaností za první republiky. Ve zbytku práce se zaměřujeme na současné

vzdělávání úředníků. Ke zpracování tohoto tématu jsem použil jak písemné prameny archivní povahy,

tak i současné a dobové zákony, hlavně zákon z roku 1926 číslo 103/1926 Sb. z. a n. a zákon o státní

službě č. 234/2014.

Abstract (in English):

The topic of civil service is very actual. One of its interesting parts is the required training of officers.

The first part of this bachelor thesis is focused on state officers and their required education in the

period of so called first republic. The rest of the thesis focuses on required education of officers in

present. The main sources of this work are written sources from public archives and both current and

historical laws, especially law from year 1926 number 103/1926 and law about civil service n.

234/2014.
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1 Úvod

Veřejná správa respektive státní správa je nepostradatelná ve vykonávání činností, které jsou ve

veřejném zájmu. Každý takový úkon je vytvářen pracovníky neboli úředníky institucí veřejné správy.

Aby úředníci mohli zastávat své pozice, potřebují mít určité vědomosti, někdy i praktické znalosti.

Cílem práce je zjistit, jaké předpoklady a jaké typy vzdělání se vyžadují v různých časových

obdobích. Jedná se o první republiku mezi léty 1918 a 1938 a dobu dnešní (od přijetí služebního

zákona). Hlavním smyslem mé práce je ukázat na vzájemné rozdíly i blízkosti při vzdělávání úředníků

pro nejvyšší sféru státní správy ve dvou vybraných obdobích, která mají, dle všeobecného výkladu

dějin, celou řadu podobných rysů.

Postihnout fenomén vzdělávání úředníků ve všech jeho aspektech a pro celou dobu existence

Československa (včetně období Protektorátu a doby po osamostatnění České republiky) by zdaleka

překračovalo možnosti bakalářské práce, byla tedy zvolena pouze dvě časová období, jimž bude

věnována podrobnější pozornost. První z nich je období první československé republiky mezi lety

1918 a 1938, kdy oba krajní roky představují významné dějinné zlomy. Druhým obdobím je pak doba

zcela současná, míněno po vydání služebního zákona v roce 2014. Nejedná se sice o výrazný zlom

„velkých“ českých dějin, nicméně vydáním této legislativy byla dosavadní praxe naprosto

proměněna.

V obou sledovaných obdobích nesmíme zapomínat, že nebyla jenom politická státní správa, ale též

jednotlivé odborné správy či samospráva. Poněvadž by bylo srovnání vzdělávání úředníků za první

republiky a v současnosti velmi obsáhlé, ve své práci se zaměřuji na státní politickou správu, a to

především na úředníky na ministerstvech.

Veřejní úředníci byli a jsou placeni z veřejných zdrojů a naší společenskou povinností by mělo být,

aby se jim dostalo dostatečného vzdělání. Díky tomu veřejná správa může pracovat velmi kvalitně,

což má dopad i na ostatní obyvatelstvo v podobě včasných zpracování jednotlivých žádostí, které

jsou správně podle zákona zpracovávány. Zlepšují se vztahy státního aparátu se společností, pokud

ta může úředníkům bezmezně důvěřovat a pokud je na druhé straně úředníkům vysvětleno, že jsou

pro stát důležití a není na ně pohlíženo pouze s jistým despektem jako na zbytečné „byrokraty“.

Rozbor pramenů a literatury
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Obecně lze říci, že hlavními primárními zdroji pro obě období pro mne byly prameny legislativní

povahy, které příslušné oblasti vzdělávání úředníků regulovaly. Jednalo se o zákony, vládní nařízení

či metodické pokyny, jak je o nich pojednáno níže podrobněji. Literatura k danému tématu není dosud

příliš obsáhlá, bylo tedy nutno se spolehnout spíše na obecnější pojednání o dějinách správy.

Pro dvacátá a třicátá léta jsem vycházel z právních norem služební pragmatiky z 25. ledna 1914, ze

zákona č. 103/1927 Sb. z. a n, zákona č. 262/1919 ze dne 15. května 1919 o zřízení aktuárských

úředníků ve službě politické a policejní, z nařízení vlády republiky Československé č. 91 ze dne

4. března 1919, ku provedení § 1, odst. 5 zákona ze dne 15. května 1919, č. 262 Sb. z. a n., o zkoušce

aktuárské, vládního nařízení 132/1931 Sb. z. a n. o zvláštních podmínkách pro ustanovení úřednickým

čekatelem nebo úředníkem a pro povýšení úředníka v jednotlivých úřednických kategoriích a

služebních oborech ze dne 10. července 1931. Hlavní publikací pro mé zpracování tématu byla

disertační práce od JUDr. Jiřího Šouši s názvem Vývoj právní úpravy státních civilních úředníků od

18. století do roku 1938 v českých zemích.1 Disertace mi pomohla zorientovat se v historickém vývoji

postavení státních úředníků. Byla mi velmi užitečná k vytvoření historického nástinu v 18. a 19.

století. Nejvíce jsem z ní čerpal pro zmapování vzdělávání úředníků za první republiky. Byla mi

nepostradatelná pro objasnění politických vlivů na státní správu a vzniku aktuárských úředníků.

Posloužila mi také k většímu porozumění v otázce, kdo se mohl ucházet na pozice státního úředníka

za časů první republiky. Pro období 19. i 20. mi dále posloužila kniha od Aleše Vyskočila C. k. úředník

ve zlatém věku jistoty.2 Dopomohla mi k nahlédnutí do úředního života druhé poloviny 19. století a

začátku 20. století.

Dalšími podklady mi byly Dějiny správy v Českých zemích od Zdeňky Hledíkové, Jana Janáka a

Jana Dobeše.3 V této publikaci jsem nacházel informace o fungování veřejné správy, především však

k politické správě v Československu. Pro sledování vývoje veřejné správy jsem také použil kníhu

Dějiny české veřejné správy od Karla Schelleho.4 Pro první republiku jsem dále využil časopisu

Československé obce úřednické, Československý úředník, zde jsem nacházel například dobové

inzeráty na úřednické posty a různé články vztahující se na život úředníků. Od Františka Pauknera

jsem prohlédl dílo Veřejní úředníci a zřízenci. Souhrn všech zákonů a vládních nařízení republiky

Československé o jich služebních poměrech a postavení.5 Zde jsem získal přehled o vývoji právních

1 ŠOUŠA Jiří: Vývoj právní úpravy státních civilních úředníků od 18. století do roku 1938 v českých zemích.

Disertační práce. Právnická fakulta. Univerzita Karlova v Praze, Praha 2011
2 VYSKOČIL Aleš: C. k. úředník ve zlatém věku jistoty. Historický ústav. Praha 2009
3 HLEDÍKOVÁ Zdeňka, JANÁK Jan, DOBEŠ, Jan: Dějiny správy v Českých zemích. Od počátku státu po současnost.

Nakladatelství Lidové noviny, Praha 2007
4 SCHELLE Karel a kolektiv: Dějiny české veřejné správy. Aleš Čeněk, Plzeň 2009
5 PAUKNER S. František: Veřejní úředníci a zřízenci. Souhrn všech zákonů a vládních nařízení republiky
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předpisů pro úřednictvo. V neposlední řadě jsem přidal i archivní materiál z Národního archivu

z fondu Zemského úřadu – Zemského národního výboru číslo 753/2 k přiložení příkladu o

ustanovovací zkoušce pro politickou správu.

V současném období jsem vycházel ze zákona o státní službě č. 234/2014 Sb, vyhlášky č. 2/2015 Sb.

o podrobnostech úřednické zkoušky, metodického pokynu náměstka ministra vnitra pro státní službu

č. 1/2017, kterým se stanoví další podrobnosti k provádění a organizaci úřednické zkoušky. Dalším

důležitým právním předpisem jsou Vyhláška č. 304/2012 Sb. o uznání rovnocennosti vzdělání

úředníků územních samosprávných celků, vládní nařízení ze dne 8. června 2015 č. 136/2015 Sb. o

rovnocennosti některých zkoušek a odborných kvalifikací zvláštní části úřednické zkoušky. K práci

jsem uplatnil též metodické pokyny náměstka pro státní službu č. 5/2015, kterým se stanoví

podrobnosti k rovnocennosti některých zkoušek a odborných kvalifikací zvláštní části úřednické

zkoušky a taky Služební předpis náměstka ministra vnitra pro státní službu ze dne 29. října 2015,

kterým se stanoví Rámcová pravidla vzdělávání státních zaměstnanců ve služebních úřadech. Využil


[…]


výcvik. V dnešní době může pracovat ve státní správě i občan jiného státu (např. příslušník jiného

státu Evropské unie anebo státu, který je v Dohodě o Evropském hospodářském prostoru) a taky musí

být plnoletý, svéprávný, pro konkrétní služební místo disponuje předepsaným typem vzdělání (pro

radu je to bakalářský studijní program). V období první republiky mohl pracovat ve státní správě

pouze občan československého státu, ale bylo možné se ucházet o úřednické místo pro nezletilé, na

kladné vyřízení musel dát souhlas ústřední úřad, který ji dával i pro osoby starší čtyřiceti let, které

doposud nepracovali ve státní službě.

Politické strany si vytvářely vliv na různá ministerstva, díky čemuž vznikal tlak na úředníky, aby měli

stejnou stranickou příslušnost, ale v té době bylo možné disponovat různými stranickými

legitimacemi, podle potřeby vytáhl úředník takovou, která byla pro potřebné vládní období zapotřebí.

V dnešní době je tendence k politické neutralitě u úředníků.

Za první republiky se uchazeči o úřednický post rozdělovali do skupin podle typu vystudované školy.

Podle zákona 103/1926 Sb. z. a n. se k tomuto vyhradili čtyři skupiny. Každá skupina měla i svoji

čekatelskou dobu čili přípravnou službu.

V současnosti se na nové nebo uvolněné pozice ve státní správě vedou výběrová řízení v ústní formě

před tříčlennou komisí. Přijatý uchazeč dostává služební poměr na dobu určitou, na přeměnu na dobu

neurčitou je povinen uchazeč absolvovat úřednickou zkoušku či dát rovnocennost vzdělávání.

Uchazeč na úředníka v Československu v prvních dekádách své existence musel projít čekatelskou

dobou, kde již vykonával úřednickou činnost, ale ještě nebyl plnohodnotným úředníkem. Aby se mohl

stát čekatelem, vyžadovalo se po něm určité vzdělání na konkrétní pozice. Pro ustanovení úředníkem

musel projít ustanovovacími zkouškami. Například na post účetního se skládala zkouška ze státního

účetnictví.
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Za první republiky se ustanovovací zkouška dělila na část písemnou a ústní. V písemné bylo zapotřebí

vyřešit určitý typ agendy, která byla skutečná podle platných právních předpisů. Tato část trvala čtyři

a půl hodiny. U ústní se komise u zkoušky doptávala na vypracovaný případ a k tomu přidává dvacet

otázek ze státní správy (celkový čas stanoven na tři hodiny deset minut). Současná úřednická zkouška

se dělí na obecnou část (písemný projev) a zvláštní část (ústní projev). U obecné se odpoví na 30

otázek vybraných ze seznamu 300, kde se vybírá jedna odpověď z několika možných. Čas na

odpovědi na všechny otázky je stanoven na jednu hodinu. U zvláštní části se v podobě ústní projednají

3 otázky z celkových 20, které souvisí s dotyčnou oblastí státní správy. Opět trvá zkouška šedesát

minut. Komise u obou typů zkoušek byly tříčlenné. Výkon zkoušky ustanovovací byl rozdělen do

dvou dnů. Dnešní úřednická zkouška se vykonává v jednom dni. V současnosti je možné vynechat

povinnost splnit úřednickou zkoušku díky rovnocennosti vzdělávání.

Za první republiky byla na ministerstva vyžadována pro kancelářské práce vyšší škola, než byla

obecná. V současnosti zastává tuto pozici především referent či odborný referent se středním

vzděláním s výučním listem respektive střední vzděláním s maturitou.

Výhody, které měli certifikálisté, lépe řečeno legionáři a poddůstojníci v oblasti státní správy v době

první republiky, jsou podle mých zjištění unikátní v porovnání s dnešní dobou. V zákoně o státní

službě jsem nic obdobného nenašel.

Jak za první republiky, tak i dnes se na vzdělání pro úředníky velmi hledí. Co mi přijde zajímavé na

ustanovovací zkoušce na úředníka je v písemné části vyřešit reálný případ úřednické agendy, na

kterém se zjistí předpoklady uchazeče na post. V dnešní době je zvláštní (odborná část) řešena ústním

pohovorem na 3 otázky. Myslím si, že zavedení stejné písemné části, jaká byla dříve, by stálo za

úvahu, zjistily by se nejenom jejich vědomosti v dané problematice, ale také schopnost analyzovat

daný problém a správně ho vyřešit a napsat správně do dokumentu. Samozřejmě v současné úřednické

zkoušce se kladou větší nároky na kvalitní odpovědi u úředníků s vyšším (a tedy důležitějším)

postavením.

Problematika vzdělávání úřednictva, zvláště toho státního je velmi široké téma, u kterého bylo

nemožné ho obsáhnout celé. Jistě by však stálo za úvahu při další práci zaměřit se na vzdělávání

odborných úředníků za časů Československa v jeho první polovině a v rámci českého členství

v Evropské unie by nebylo nemyslitelné zkoumat situaci vzdělávání pro úředníky pracující v jejich
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institucích a možné srovnání s jednotlivými evropskými státy. Kvalitní vzdělání úředníků státní

správy všech stupňů představuje základní kámen efektivity této správy. A to jak pro instituce

samotné, v nichž pouze formální vykonávání určených postupů může vést k chybným rozhodnutím a

zbytečnému prodlužování vyřizování svěřené agendy, ale snad ještě více může poškozovat správní

instituce všech stupňů na venek. V očích občanů, z jejichž daní je chod úřadů financován, čistě

formalistní či případně nekompetentní jednání ze strany státních úředníků vede k poškozování dobré

pověsti dané instituce a skrze to i zeslabování prestiže celého státu. Důraz na vzdělání úředníků tedy

stojí, či měl by stát na samém počátku cesty k nápravě reputace úřednického stavu, jež je v současné

době nutně zapotřebí.
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