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Jaroslav Zamazal, Srovnání vzdělání úředníků v období 1918–1938 a v současnosti, 53 s.

Jaroslav Zamazal si zvolil jako téma své bakalářské práce vzdělávání úředníků za první
Československé republiky a v současnosti. Jedná se v současnosti o téma vysoce aktuální, které je
možno velmi dobře dát do souvislosti se služebním zákonem a jeho dalším vývojem.

Práci uvozuje historický exkurz přihlížející k vývoji úřednického stavu od poloviny 18. stol., kdy začal
nabývat skutečně moderních rysů. Plynule pak navazuje výklad o úřednících první republiky a další
kapitola je věnována soudobému úřednictvu. Závěr pak obsahuje srovnání obou pojednávaných
období.

V obou obdobích byly pro autora hlavními prameny právní povahy, které mu velmi dobře pomohly
vymezit prostor, v němž se následně pohyboval, pro starší období také měl možnost čerpat z některých
titulů z literatury, a sice především z práce J. Šouši juniora. Autor nepominul ani písemné prameny
úřední povahy, když prezentoval jeden konkrétní příklad úřednické zkoušky. Datem svého konání sice
překračuje prezentovaná zkouška vymezené časové období, avšak proběhla podle stejných pravidel,
jaká byla aplikována do roku 1938.

K práci je možno dodat několik poznámek:

1) Je třeba upozornit na celou řadu gramatických chyb, které i přes důkladnou jazykovou
korekturu v práci zůstaly.

2) Hlavním cílem bylo srovnání obou období. Při čtení závěru se však nelze ubránit pocitu, že ze
shromážděných dat a dalšího materiálu bylo možno vytěžit přece jen bohatší srovnání.

3) Žel bohu se nepodařilo na parlamentním webu rozpravu, která předcházela schválení zákona o
odměňování úředníků. Nepochybně by obsahovala mnoho zajímavých postřehů a odhalila
další aspekty a kontexty vzniku tohoto významného zákona.

Práci navrhuji k obhajobě s výsledkem výborně.

Navrhovaná otázka do rozpravy při obhajobě:

Projevovala se za první republiky v úřednickém vzdělání či každodennosti nějaké genderové rozdíly?

V Praze 7. 6. 2018

PhDr. Klára Woitschová, Ph.D.